中 国 银 行 保 险
监督管理委员会
赣州市自然资源局

赣市银保监发〔2019〕6号

赣州银保监分局、赣州市自然资源局

关于进一步加大对小微企业续贷支持力度的通知

市不动产登记中心，农发行、各大型银行、邮储银行赣州市分行，各股份制商业银行赣州分行，赣州银行，江西银行、九江银行、北京银行、上饶银行赣州分行，各农村商业银行，各村镇银行：

为贯彻落实《中国银保监会办公厅关于2019年进一步提升小微企业金融服务质效的通知》（银保监办发[2019]48号）和《中国银保监会关于进一步加强金融服务民营企业有关工作的通知》（银保监发[2019]8号）精神，进一步加大对小微企业续贷支持力度，着力缓解小微企业融资难融资贵问题，提出以下意见，请结合实际做好小微企业续贷工作。

一、完善内部考核激励机制，落实授信尽职免责制度。各银行业机构要按照《中国银保监会办公厅关于2019年进一步提升小微企业金融服务质效的通知》（银保监办发[2019]48号）要求，进一步完善内部绩效考核办法，提高小微企业续贷业务的考核分值权重，优化对基层信贷人员的考核激励方式，适当下调利润考核要求。深入落实落细小微企业续贷业务尽职免责制度，明确小微企业续贷业务的尽职免责认定标准和免责条件，充分调动基层业务人员“敢贷、愿贷”的积极性。

二、合理确定续贷贷款的风险分类，执行差别化的不良贷款容忍度。各银行业机构要及时改进信贷管理系统，要按照贷款风险分类标准，对符合正常类标准的续贷贷款划为正常类，不应单独将续贷贷款作为下调贷款风险分类的因素，并在落实现有小微企业不良贷款容忍度政策基础上，根据自身风险偏好和风险管理水平，对小微企业续贷贷款设置差异化的不良贷款容忍度目标。

三、前置小微企业续贷抵押登记流程，实现抵押登记无缝对接。不动产登记机构积极配合做好小微企业不动产抵押登记工作，规范并印发小微企业续贷抵押登记操作规程（详见附件），为小微企业办理续贷抵押登记开辟“绿色通道”，对材料齐全的抵押权注销登记在1小时内办结后受理再次抵押登记业务，并在1个工作日内办结。各银行业机构应加强与不动产登记机构对接，在原贷款到期前主动与不动产登记机构联系，就注销后重新办理抵押登记事宜进行沟通，避免出现因抵押物发生变化或被法院查封等限制因素导致注销后无法办理登记的问题，有效控制贷款风险，实现续贷抵押登记无缝对接。

四、推动完善信息体系建设，实现银政银企数据共享。赣州银保监分局将按照市政府的要求，对各银行业机构需要共享的数据进行调研，列出数据清单，会同市大数据局，充分利用好政务数据整合成果和大数据平台，进一步整合市场监管、税务、法院、公安、海关、房管、电力等多个部门的小微企业信息，实现信息的自动采集、查询和实时更新，解决信息不对称的问题。同时，各银行业机构可与不动产登记机构联系建立数据共享平台，将不动产抵押登记窗口前移至各银行机构网点，试点推行不动产登记电子证明，做到抵押登记不见面办理。

五、强化教育培训，提升小微企业金融服务意识和质效。各银行业机构要牵固树立“银企命运共同体”的经营理念，强化对小微企业续贷业务的教育培训，认真组织学习《中国银保监会办公厅关于2019年进一步提升小微企业金融服务质效的通知》（银保监办发[2019]48号）和《中国银保监会关于进一步加强金融服务民营企业有关工作的通知》（银保监发[2019]8号）等文件精神，准确把握政策要求，提高服务小微企业的思想认识和业务技能，高度重视并积极开展小微企业续贷业务，在守住风险底线的基础上，加快续贷产品的开发，合理提高续贷业务在小微企业贷款中的比重，及时总结小微企业续贷业务的良好经验和创新做法，并加以宣传推广。

六、以目标和问题为导向，加大对续贷政策落实情况的监管力度。赣州银保监分局将严格贯彻落实银保监会、省委省政府和市委市政府有关支持小微企业金融服务等各项政策要求，进一步完善续贷政策落实情况监测通报制度，加大对辖内各银行业机构的督促检查力度，对落实续贷政策不力的机构进行监管约谈和通报批评；对符合续贷条件的小微企业盲目断贷、抽贷、停贷的机构下发监管意见书，督促其整改纠偏；持续深入整治银行业市场乱象，严厉查处银行业机构在办理续贷业务中的违规收费、附加不合理条件等违规行为，依法从严追究相关机构和责任人员的责任。

附件：《小微企业续贷抵押登记操作规程》

赣州银保监分局                 赣州自然资源局

（赣州银监分局代章）

2019年4月10日

附件

小微企业续贷抵押登记操作规程
为促进小微企业健康发展，提升登记服务水平，现就做好小微企业续贷抵押登记工作制定规程如下：

适用范围

小微企业以市中心城区范围内的土地及房屋等各类不动产作为抵押物办理续贷抵押登记的，适用本规程。

申请方式

抵押双方应当共同向登记机构申请不动产抵押登记，也可委托代理人提出申请。当事人委托代理人申请登记的，代理人应当向登记机构提交当事人的身份证明、代理人身份证明和授权委托书。

三、登记申请材料

（一）抵押权注销登记

不动产登记申请书

申请人身份证明

抵押权消灭的材料

不动产登记证明

（二）抵押权登记

不动产登记申请书

申请人身份证明

不动产权属证书

主合同

抵押合同

能够证明抵押物价值的材料

四、登记流程及办理时限

对材料齐全的抵押权注销登记申请即来即办，在1小时内办结后立即受理抵押登记业务，并在1个工作日内完成登记流程，向金融机构出具登记证明。

五、其他要求：

需要进行实地查看的，应当按照有关规定进行实地查看；

各金融机构应加强与不动产登记机构对接，在原贷款到期前主动与不动产登记机构联系，就注销后重新办理抵押登记事宜进行沟通，避免出现因抵押物发生变化或被法院查封等限制因素导致注销后无法办理登记的问题。

赣州监管分局文件